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1 Uppdrag 

På uppdrag av Förvaltnings AB, Västerstaden har Sweco utfört en geoteknisk utredning vilken 

utgör en del av underlaget vid framtagandet av ny detaljplan för fastigheterna Stigberget 2:42, 

2:43 och 2:44.  

Syftet med den geotekniska utredningen är att klarlägga de geotekniska förutsättningarna för 

hela det nya detaljplaneområdet. Utredningen ska beskriva jordlagerföljd, mäktighet samt 

klarlägga stabilitetsförhållandena i jord. Såväl befintliga som planerade förhållanden ska 

klarläggas geotekniskt.  

Den idag gällande planen för området antogs 1964 och benämns Förslag till ändring av 

stadsplanen för delar av stadsdelarna Majornas 3:e rote och Stigberget i Göteborg (Område 

norr om Djurgårdsplatsen) med beteckning 1480-II-3102. Plankarta med tillhörande 

planbeskrivning återfinns i Bilaga 1 respektive Bilaga 2.  

För fastigheterna i fråga med tillhörande byggnader, tillåter gällande stadsplan en byggnadshöjd 

motsvarande 7 våningsplan. Befintliga byggnader är uppförda i 7 våningsplan.  

Planens intension är att bygga på ytterligare tre våningsplan på de tre befintliga byggnaderna 

belägna på fastigheterna Stigberget 2:42, 2:43 och 2:44. 

Den nya planen omfattar enbart en liten del av gällande plan och inskränker sig till att enbart 

omfatta aktuella fastigheter, dvs Stigberget 2:42, 2:43 och 2:44. I Figur 1 visas området som 

omfattas av det nya planförslaget. 
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Figur 1  Det nya planområdet är markerat med svart fet linje.  

2 Geotekniska undersökningar 

Inga geotekniska fältundersökningar är utförda inom ramen för uppdraget, redovisad information 

i denna PM baseras på tidigare utförda undersökningar. 

2.1 Tidigare utförda undersökningar 

Tidigare geotekniska undersökningar som utförts i anslutning till det nya planområdet listas 

nedan: 
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 ”Översiktlig stabilitetsutredning inom Göteborgs stad. Delområde S118, S119, S195, 

S197, S199, S287, S289 ”, utförd av Sweco för Göteborgs Stad 

Stadsbyggnadskontoret, daterad 2011-09-15. Uppdragsnummer 2305 401. 

Utredningsområdet ”S199” i ovanstående utredning är beläget längs Bangatan, och 

sträcker sig från Djurgårdsplasten i söder och till Stigbergsliden i norr. Utredningen 

redovisar en översiktlig stabilitetsutredning för området.  

 ”Utlåtande över situationsutredning för planerad nybyggnad av servicestation inom 

Göteborgs Stad tomt nr 9, 21:a kv. Knipelyckan majornas 3:e rote.”, utförd av Axelssons 

Ingenjörsbyrå AB, daterad 1971-06-02. Uppdragsnummer 72415.  

Utredningsområdet för ovanstående utredning ligger direkt söder om aktuellt område 

och innehåller ett geotekniskt utlåtande, samt information från geotekniska 

fältundersökningar för fastigheten Majorna 321:9. På fastigheten finns idag en 

bensinstation. 

 Pålplansritning fastighet Stigberget 2:42, utförd av Titus Kvist Konsulterande 

Ingenjörsbyrå Göteborg, fastställd av Byggnadsnämnden Göteborg 1967.  

Ovanstående pålplansritning gäller för huset längst i söder (2:42) och åskådliggör 

placering och typ av pålar för byggnaden och dess tillhörande garagedel.  

 ”GW244” samt ”SBK_GRV_objektsinformation”. Göteborgs Stad, 1972-2016. 

Grundvattenmätning i grundvattenrör GW244 mellan åren 1972 och 2016 redovisas i 

ovanstående dokument. Grundvattenröret är placerat vid fastighet Majorna 303:29, 

strax norr om Oljekvarngatan.  

3 Geoteknisk översikt 

3.1 Topografi och områdesbeskrivning 

Det aktuella området med fastigheterna Stigberget 2:42, 2:43 och 2:44 (från söder till norr) är 

belägna i stadsdelen Majorna på Bangatans östra sida, strax norr om korsningen med 

Oljekvarnsgatan. I väster begränsas planområdet av Bangatan, i öster av en närmast vertikal ca 

15 - 20 m hög bergsvägg, i norr av fastigheten Stigberget 2:46 och i söder av ett litet gräsklätt 

naturområde med enstaka träd.  

Bangatan, och marken på ömse sidor om gatan, stiger svagt uppåt i nord-sydlig riktning. 

Gatunivån på Bangatan omkring det aktuella planområdet är ca +23 (RH 2000).  Strax öster om 

aktuellt detaljplaneområde återfinns slänter i fastmarksområden med lutning > 1:10, i övrigt 

förekommer inga branta slänter i områdets närhet. 
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3.2 Geotekniska förhållanden 

3.2.1 Jordlagerföljd 

Befintliga undersökningar, SGU:s jordartskarta samt Stadsbyggnadskontorets jorddjupskarta 

visar samstämmigt att jorden i utredningsområdet utgörs av lera, och i öster gränsar området till 

berg i dagen eller berg med ytligt jordtäcke. Bergväggens yta öster om planområdet vittnar om 

en påverkan i form av sprängning och/eller bergschakt (se PM Bergteknisk utredning för DP kv 

Signalen-Bangatan, daterad 2017-02-13). Denna påverkan gjordes sannolikt i samband med att 

husen byggdes på 1960-talet, med syfte att bereda plats för husen och kunna grundlägga dem 

på samma nivå, dvs något under gatunivå.  

Jorddjupet är i det aktuella områdets östra delar någon till ett par meter under markytan. Berget 

är här delvis sprängt/avschaktat. Jordmäktigheten ökar sedan åt väster och i en 

sonderingspunkt nära byggnadens fasad mot Bangatan ligger bergöverytan på nivå +1,6 

(RH2000), dvs ca 21 m under markytan. SGU:s jorddjupskarta visar också samstämmigt på 

jorddjup mellan 5 – 20 m för det aktuella området.     

Stadsbyggnadskontorets jorddjupskarta visar att lerdjupet ökar i öst-västlig riktning inom 

aktuella fastigheter från 0 till ca 10 m. Väster om Bangatan ökar djupet ytterligare till ca 20 m. 

För fastighet Majorna 321:9 (bensinstationen), som ligger direkt söder om aktuellt område, visar 

tidigare utförda vikt- och sticksonderingar en jordlagerföljd bestående av 0,8 - 1,4 m rivnings- 

och fyllnadsmassor följt av lera ned till berg. Maximalt djup till berg är uppmätt till ca 20 m under 

befintlig markyta. 

3.2.2 Grundvatten och portryck 

Inga mätningar av grundvatten eller portryck har utförts inom ramen för uppdraget varför tidigare 

utförda undersökningar ligger till grund för bedömning av rådande förhållanden.  

I ett grundvattenrör (GW 244) placerat vid fastighet Majorna 303:29, strax norr om 

Oljekvarngatan, har grundvattenmätningar utförts kontinuerligt sedan 1972. Mätningen har 

utförts i det undre grundvattenmagasinet varför det inte går att säga någonting om 

portrycksfördelningen i leran med djupet. De uppmätta värdena av grundvattennivån varierar 

mellan ca +13,5 och +14,0, vilket ungefär motsvarar en trycknivå med en grundvattenyta ca 9 – 

10 m under markytan.  

Kraftigt regnfall kan medföra stora vattenflöden från bergsområdet öster om det aktuella 

detaljplaneområdet och med hänsyn till den lågpermeabel lera som finns i området förordas 

tillförlitlig dagvattenhantering. 

4 Grundläggning 

Endast en ritning, som visar vald grundläggningsmetod för ett av husen, har hittats i 

stadsbyggnadskontorets arkiv. Detta är en pålplansritning för befintligt hus längst i söder (2:42). 

Ritningen visar att västra delen av byggnaden, samt garagedelen som ligger inom samma 



   

 

 

7 (8) 
 

PM GEOTEKNIK 

2017-02-13 

 

 

PM GEOTEKNIK 

 

 

m
e
m

o
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
2
-0

3
-2

8
 

\\sekidfs001\projekt\2578\2514015\010\15-text\pm_geoteknik.docx 

fastighet är pålad med pålar drivna till berg. Huskroppens östra del är grundlagd direkt på berg, 

alternativt på packad fyllning på berg. 

Inga uppgifter kring de andra byggnadernas grundläggning har hittats, förutom beslut om att 

pålningsarbete får utföras. Dessa beslut finns för samtliga tre byggnader, men förutom ovan 

nämnda pålplansritning har inga handlingar som kan styrka att pålning verkligen har blivit utförd 

hittats. Det förefaller dock troligt att samma grundläggningsmetod användes för alla tre 

byggnaderna då de är identiskt konstruerade och jordartsförhållandena inte skiljer sig nämnvärt.  

5 Stabilitetsförhållanden 

Enligt tidigare nämnd översiktlig stabilitetsutredning bedöms stabilitetsförhållandena inom 

området vara tillfredsställande goda. Då området utgörs av flack mark (marklutning < 1:10) har 

inga stabilitetsanalyser utförts. De slänter med lutning > 1:10 som finns i närheten av aktuellt 

detaljplaneområde återfinns inom fastmarksområden. 

Även för plan mark kan dock en tillräckligt hög markbelastning, t ex en byggnad i många plan 

medföra stabilitetsbrott i jorden. I det aktuella området där marken utgörs av lera, (som generellt 

har låg hållfasthet) och är belastad av byggnader med sju våningsplan skulle såväl ett 

stabilitetsproblem ha förelegat samt att även kraftiga sättningar skulle ha uppkommit om 

byggnaderna inte var pålade.  

Inga tecken på befintligt stabilitetsbrott eller omfattande sättningar finns, vilket indikerar att 

byggnaderna är pålade. 

Förutsatt att befintliga byggnader inom aktuellt område är grundlagda med pålar drivna till berg, 

bedöms stabilitetsförhållandena för såväl befintlig bebyggelse, som för den föreslagna 

påbyggnationen av våningsplan, vara tillfredsställande goda. 

6 Sättningar 

Är byggnaderna pålade till berg, vilket det finns anledning att tro, torde inte sättningar i någon 

större utsträckning kunna utbildas även för en ökad belastning, förutsatt att pålelementen kan 

bära den ökade belastningen som uppkommer i och med tillbyggnationen. Denna fråga är av 

byggnadsteknisk karaktär, och en byggnadskonstruktör behöver klarlägga detta. 

Generellt kan dock leran antas vara sättningsbenägen vid ytterligare påförd last och/eller om en 

grundvattenavsänkning görs. Om dessutom lermäktigheten varierar inom området finns risker 

för differentialsättningar vid belastning av leran.   
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7 Sammanfattning och rekommendation 

Under förutsättning att de tre byggnaderna är pålade med pålar drivna till berg/fast botten, 

bedöms stabilitetsförhållandena inom området vara tillfredsställande goda för såväl befintliga 

förhållanden, som för den föreslagna ändringen av detaljplanen gällande påbyggnationen av tre 

våningsplan på de aktuella byggnaderna inom detaljplanen. 

Det rekommenderas ytterligare efterforskningar för att ta reda på grundläggningsmetod för de 

två nordligaste belägna byggnaderna. Kan man verifiera att byggnaderna är grundlagda med 

pålar drivna till berg, bör man kunna förutsätta att markbelastningen inte kommer att öka trots 

en ökad total last. Däremot kommer pålarna då att bära en större last. En konstruktör måste 

undersöka huruvida pålarna, och den övriga bärande stommen, klarar den ökade belastningen. 

Detaljplanens intension kan utifrån geotekniska synpunkter genomföras.  
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